TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

EDITAL ZE-189 Nº 42, DE 27 DE AGOSTO DE 2024

ALTERAÇÕES DE MEMBROS DAS MESAS RECEPTORAS DE VOTOS

O(A) Exmo(a) Sr(a) Dr(a) TEREZA JÚLIA DO NASCIMENTO, Juiz(a) da 189ª Zona
Eleitoral, ITABELA/BA, no exercício de suas atribuições,

FAZ SABER, a todos(as) que virem o presente Edital ou dele conhecimento tiverem,
que, nos termos do art. 14, §3º da Resolução TSE n.º 23.736/2024, efetuou as
modificações abaixo relacionadas na composição das Mesas Receptoras de Votos
desta 189ª Zona Eleitoral, que funcionarão nas Eleições Municipais 2024, a serem
realizadas no dia 06 de outubro de 2024.

Município: GUARATINGA/BA

LOCAL DE VOTAÇÃO: 1015 - COLEGIO ESTADUAL JÉSUS MOURA

SEÇÃO Nº 2

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
1º MESÁRIO XXXX1695XXXX - ROSEANE DE

JESUS QUEIROZ
XXXX1125XXXX - IAGO BARBOSA
DE SOUZA

SEÇÃO Nº 4

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
1º SECRETÁRIO XXXX1439XXXX - PAULO

HENRIQUE SANTOS COSTA
XXXX0457XXXX - THAYLA
CABRAL COSTA

SEÇÃO Nº 5

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
2º MESÁRIO XXXX4597XXXX - DANIELE DA

COSTA DOS SANTOS
XXXX6597XXXX - CLAUDENICE
PEREIRA DE OLIVEIRA

1º SECRETÁRIO XXXX7427XXXX - ADONIS SOUZA
SANTOS

XXXX9066XXXX - LUZIRRANA
DUARTE DE SOUZA

EDITAL ZE 42 SUBSTITUIÇÃO MESÁRIOS (2984718)         SEI 0000345-53.2024.6.05.8189 / pg. 1

SEÇÃO Nº 6

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
PRESIDENTE XXXX6997XXXX - ALIRIO BRUNO

DA SILVA NETO
XXXX6101XXXX - GILVAN
MALAQUIAS DE ALMEIDA

1º MESÁRIO XXXX6101XXXX - GILVAN
MALAQUIAS DE ALMEIDA

XXXX6577XXXX - JAMILLE DIAS
BATISTA

SEÇÃO Nº 8

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
1º MESÁRIO XXXX3689XXXX - ALEX OLIVEIRA

PEDROSO
XXXX0128XXXX - ROMARIO DA
SILVA AGUIAR

LOCAL DE VOTAÇÃO: 1031 - INSTITUTO EDUCACIONAL DE GUARATINGA

SEÇÃO Nº 13

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
PRESIDENTE XXXX2566XXXX - JOSE WILKY

OLIVEIRA SANTANA
XXXX7533XXXX - ELISANGELA
RAMOS DOS SANTOS

SEÇÃO Nº 15

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
2º MESÁRIO XXXX0128XXXX - ROMARIO DA

SILVA AGUIAR
XXXX5440XXXX - FÁBIO SOARES
DOS SANTOS

1º SECRETÁRIO XXXX1402XXXX - TARIK DIAS
COSTA

XXXX4413XXXX - IVONEI REIS
SANTOS

SEÇÃO Nº 53

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
1º SECRETÁRIO XXXX4742XXXX - ALANA BATISTA

DOS SANTOS
XXXX0029XXXX - GEOVANA
BANANEIRA RODRIGUES

LOCAL DE VOTAÇÃO: 1058 - ESCOLA MUNICIPAL IEDA BARRADAS

SEÇÃO Nº 18

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
1º MESÁRIO XXXX7210XXXX - MAURICELIO

COSTA DIAS
XXXX9549XXXX - LETICIA MARES
VENANCIO

1º SECRETÁRIO XXXX9720XXXX - ELIZABETE
MATIAS DOS SANTOS

XXXX5859XXXX - NAIARA SILVA
FERREIRA

EDITAL ZE 42 SUBSTITUIÇÃO MESÁRIOS (2984718)         SEI 0000345-53.2024.6.05.8189 / pg. 2

SEÇÃO Nº 19

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
PRESIDENTE XXXX4349XXXX - MISAEL

GREGORIO DA SILVA
XXXX4289XXXX - MOABE
GREGORIO DA SILVA

1º MESÁRIO XXXX5188XXXX - LETICIA
RODRIGUES MOREIRA

XXXX5808XXXX - KATRINE VIANA
DA CRUZ

SEÇÃO Nº 124

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
2º MESÁRIO XXXX5523XXXX - JOELMA

CÂNDIDO SILVA
XXXX0074XXXX - KAUÃ SANTOS
CALDEIRA

LOCAL DE VOTAÇÃO: 1074 - ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO CARLOS
MAGALHÃES

SEÇÃO Nº 22/23

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
2º MESÁRIO XXXX1953XXXX - VANUZIA

ALMEIDA BORGES
XXXX6267XXXX - JAQUELINE
ANDRADE DA CRUZ

SEÇÃO Nº 111

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
2º MESÁRIO XXXX9411XXXX - DANILO DE

ALMEIDA ALVES
XXXX9829XXXX - NADEANE
GUILHERME FERREIRA CARVALHO

SEÇÃO Nº 23 - Mesa que não mais funcionará em razão de agregação da
Seção nº 23 com a Seção nº 22

Função Inscrição/Nome dos Nomeados
Anteriormente Situação do Eleitor

PRESIDENTE XXXX8304XXXX - JAILSON
OLIVEIRA ROCHA DISPENSADO DA CONVOCAÇÃO

1º MESÁRIO XXXX1735XXXX - TERINEIA DA
SILVA SOUZA DISPENSADO DA CONVOCAÇÃO

2º MESÁRIO XXXX9715XXXX - FABIANA DE
SOUZA SANTOS DISPENSADO DA CONVOCAÇÃO

1º SECRETÁRIO XXXX1777XXXX - LEILIANE LIMA
DA CRUZ DISPENSADO DA CONVOCAÇÃO

LOCAL DE VOTAÇÃO: 1139 - ESCOLA MUNICIPAL ONILZA NUNES GÓES

EDITAL ZE 42 SUBSTITUIÇÃO MESÁRIOS (2984718)         SEI 0000345-53.2024.6.05.8189 / pg. 3

SEÇÃO Nº 31/32

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
2º MESÁRIO XXXX5468XXXX - DANIELLE

AVELAR DOS SANTOS
XXXX4586XXXX - ÁLISON DOS
SANTOS MARTINS

LOCAL DE VOTAÇÃO: 1155 - COLEGIO ESTADUAL JOVINA PEREIRA

SEÇÃO Nº 33

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
2º MESÁRIO XXXX6887XXXX - TAILANE

SANTOS XAVIER
XXXX5227XXXX - FLAVIA PEREIRA
DE ALMEIDA

SEÇÃO Nº 34

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
2º MESÁRIO XXXX4781XXXX - TEFSON

GONÇALVES RIBEIRO
XXXX8564XXXX - MATEUS
MENDES PINHEIRO

LOCAL DE VOTAÇÃO: 1171 - GRUPO ESCOLAR RAUL BATISTA

SEÇÃO Nº 109

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
2º MESÁRIO XXXX1603XXXX - MARIA SELMA

MACHADO SILVA
XXXX9725XXXX - TAINÁ ALMEIDA
ARAÚJO

LOCAL DE VOTAÇÃO: 1198 - ESCOLA MUNICIPAL JOAO ALVES FERREIRA

SEÇÃO Nº 39

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
1º MESÁRIO XXXX6954XXXX - GLEICIANE

SILVA SANTOS
XXXX3383XXXX - PABLO
OLIVEIRA SANTANA

SEÇÃO Nº 42

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
1º MESÁRIO XXXX4656XXXX - CACILENE

RODRIGUES LIMA
XXXX9636XXXX - ACÁSSIA DE
LOURDES COLARE LISBOA RAMOS

SEÇÃO Nº 44

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto

EDITAL ZE 42 SUBSTITUIÇÃO MESÁRIOS (2984718)         SEI 0000345-53.2024.6.05.8189 / pg. 4

1º SECRETÁRIO
XXXX5322XXXX - MAYRA AMARAL
SANTOS

XXXX9752XXXX - KAUÃ DE JESUS
PRADO

LOCAL DE VOTAÇÃO: 1228 - ESCOLA MUNICIPAL RENASCER I

SEÇÃO Nº 20

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
2º MESÁRIO XXXX6846XXXX - KALYLLA SILVA

AGUIAR
XXXX0940XXXX - VANESSA
MEDINA OLIVEIRA

SEÇÃO Nº 49

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
1º MESÁRIO XXXX8547XXXX - MARCOS

BRUNO GREGORIO DE JESUS
XXXX3732XXXX - ANDERSON
JOCIE DE SOUZA SOARES

2º MESÁRIO XXXX3732XXXX - ANDERSON
JOCIE DE SOUZA SOARES

XXXX4318XXXX - NILZENE
MOREIRA OLIVEIRA

1º SECRETÁRIO XXXX6344XXXX - ALEXSANDRO
FERREIRA REIS

XXXX3689XXXX - ALEX OLIVEIRA
PEDROSO

LOCAL DE VOTAÇÃO: 1279 - ESCOLA MUNICIPAL RENASCER II

SEÇÃO Nº 51

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
2º MESÁRIO XXXX7339XXXX - CAMILA

BITENCORT LIMA
XXXX2323XXXX - GABRIELLA
DIAS SANTOS

1º SECRETÁRIO XXXX1390XXXX - CLEIDINALVA
GOMES DE SOUZA PIRES

XXXX0001XXXX - IGOR PIRES
NASCIMENTO

SEÇÃO Nº 52

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
1º MESÁRIO XXXX3382XXXX - ZILMA OLIVEIRA

COSTA
XXXX5760XXXX - DILCINHA
MALAQUIAS DOS SANTOS

SEÇÃO Nº 55

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
PRESIDENTE XXXX4686XXXX - EVERTON

RAMOS DOS SANTOS
XXXX9550XXXX - AEGLA MARES
VENANCIO

LOCAL DE VOTAÇÃO: 1287 - ESCOLA MUNICIPAL EDUARDO MOTA

EDITAL ZE 42 SUBSTITUIÇÃO MESÁRIOS (2984718)         SEI 0000345-53.2024.6.05.8189 / pg. 5

SEÇÃO Nº 127

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
2º MESÁRIO XXXX1813XXXX - MARIA

CRISTINA DOS SANTOS CARDOSO
XXXX7256XXXX - ALZENIR
PEREIRA DA SILVA

1º SECRETÁRIO XXXX7649XXXX - ADILANIA
FONSECA DA SILVA

XXXX4620XXXX - NÁDSON
GOMES PINTO

LOCAL DE VOTAÇÃO: 1295 - CRECHE MUNICIPAL VOVÓ VICÊNCIA

SEÇÃO Nº 47/136

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
PRESIDENTE XXXX4717XXXX - JOYCE LUCIO

MARQUES
XXXX5487XXXX - TAIZ
RODRIGUES TEIXEIRA COSTA

Município: ITABELA/BA

LOCAL DE VOTAÇÃO: 1015 - ESCOLA MUNICIPAL FREI RICARDO

SEÇÃO Nº 57

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
2º MESÁRIO XXXX5096XXXX - ANA KELLY

MONTEIRO BRONZONI
XXXX8699XXXX - JOELLE DE
SOUZA LIMA DA SILVA

SEÇÃO Nº 62

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
2º MESÁRIO XXXX1111XXXX - ELIZETE

SANTOS OLIVEIRA ROGERIO
XXXX4839XXXX - GRÉGORY
RICHARD SOARES VASCONCELOS

LOCAL DE VOTAÇÃO: 1023 - COLÉGIO MUNICIPAL DE ITABELA

SEÇÃO Nº 74

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
1º SECRETÁRIO XXXX7677XXXX - EUNICE

PEREIRA DA SILVA
XXXX7863XXXX - MARINA
GABRIELLA DA SILVA TAVARES

SEÇÃO Nº 114

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto

EDITAL ZE 42 SUBSTITUIÇÃO MESÁRIOS (2984718)         SEI 0000345-53.2024.6.05.8189 / pg. 6

1º MESÁRIO
XXXX8281XXXX - RAIURI SANTOS
DA SILVA

XXXX0978XXXX - PAULA CARLINE
OLIVEIRA DONATO

2º MESÁRIO XXXX1065XXXX - DAVI SANTOS
DE SOUZA

XXXX7712XXXX - CLEIDIANE DE
PORTUGAL SANTOS

LOCAL DE VOTAÇÃO: 1031 - GRUPO ESCOLAR ANTONIO CARLOS MAGALHÃES

SEÇÃO Nº 78

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
1º SECRETÁRIO XXXX9314XXXX - SERGIO DA

CRUZ SANTOS
XXXX4727XXXX - ERICA
RODRIGUES VIANA MARTINS

SEÇÃO Nº 82

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
1º MESÁRIO XXXX4629XXXX - LUCELIA DA

SILVA SANTOS BARRETO
XXXX1021XXXX - JOSMARY
GOMES DOS SANTOS

SEÇÃO Nº 83

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
2º MESÁRIO XXXX8530XXXX - JUAN

RANIELISON COSTA LIMA
XXXX0023XXXX - JOHN ADRIAN
JESUS SOARES

SEÇÃO Nº 84

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
1º MESÁRIO XXXX4727XXXX - ERICA

RODRIGUES VIANA MARTINS
XXXX9314XXXX - SERGIO DA
CRUZ SANTOS

SEÇÃO Nº 85

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
2º MESÁRIO XXXX2360XXXX - GLEISLA VIEIRA

ALVES
XXXX6266XXXX - WEMIS PIRES
SANTOS

LOCAL DE VOTAÇÃO: 1066 - COLÉGIO MODELO MANOEL RIBEIRO CARNEIRO

SEÇÃO Nº 89

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
1º SECRETÁRIO XXXX0268XXXX - VALCI SOUSA

OLIVEIRA
XXXX0572XXXX - FABIO ALVES
RAMOS

EDITAL ZE 42 SUBSTITUIÇÃO MESÁRIOS (2984718)         SEI 0000345-53.2024.6.05.8189 / pg. 7

SEÇÃO Nº 90

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
PRESIDENTE XXXX5023XXXX - ANGELA MARIA

RABELLO PEREIRA
XXXX5181XXXX - MIGUEL
CONCEIÇÃO DA CRUZ

2º MESÁRIO XXXX6383XXXX - JAMILE DE
JESUS BRITO

XXXX6643XXXX - THALLYS
AUGUSTO FERNANDES SILVA

SEÇÃO Nº 94

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
1º SECRETÁRIO XXXX9287XXXX - JERIANE

SANTOS SILVA
XXXX3843XXXX - MARIA SELIA
SOUZA DE JESUS

SEÇÃO Nº 96

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
1º SECRETÁRIO XXXX5623XXXX - CAIQUE LEITE

DAS VIRGENS
XXXX2267XXXX - JOSE VITOR
OLIVEIRA TELAROLLI

SEÇÃO Nº 102

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
2º MESÁRIO XXXX3652XXXX - ANA CRISTINA

CANUTO ALVES
XXXX0965XXXX - SANDRA DA
SILVA BOMFIM

LOCAL DE VOTAÇÃO: 1074 - GRUPO ESCOLAR CARLOS ALBERTO PARRACHO

SEÇÃO Nº 107

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
1º MESÁRIO XXXX1403XXXX - CRISTIANE

CRUZ DAMASCENA DA SILVA
XXXX4738XXXX - ADRIANA DOS
SANTOS ASSIS

2º MESÁRIO XXXX7007XXXX - FABIANE JESUS
DA SILVA

XXXX0815XXXX - MARIA ANITA
FERNANDES GARCIA

LOCAL DE VOTAÇÃO: 1090 - GRUPO ESCOLAR AUGUSTO GONÇALVES COSTA -
MUNICIPAL

SEÇÃO Nº 132

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
1º MESÁRIO XXXX2469XXXX - MARIA EUNICE

JESUS PURCINO
XXXX7315XXXX - LUCIANA
SANTOS SILVA

LOCAL DE VOTAÇÃO: 1104 - ESCOLA MUNICIPAL ARCHIMEDES ERNESTO DA

EDITAL ZE 42 SUBSTITUIÇÃO MESÁRIOS (2984718)         SEI 0000345-53.2024.6.05.8189 / pg. 8

SILVA

SEÇÃO Nº 121

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
2º MESÁRIO XXXX6576XXXX - LUCIMARA

ELIAS ESTEVES
XXXX6626XXXX - VALDINEIA
FERREIRA DOS SANTOS

SEÇÃO Nº 125

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
PRESIDENTE XXXX4175XXXX - JÉSSICA SOUZA

DE CARVALHO
XXXX6808XXXX - JAIRLÂNDIA
SANTOS SILVA

SEÇÃO Nº 135

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
2º MESÁRIO XXXX3951XXXX - GIZELIA MARIA

PARDIM
XXXX4186XXXX - MARCIA GOMES
DA ROCHA LIMA

LOCAL DE VOTAÇÃO: 1112 - COLÉGIO MUNICIPAL LUIZ EDUARDO MAGALHÃES

SEÇÃO Nº 67

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
1º MESÁRIO XXXX3632XXXX - ELIANA DE

JESUS CAMPOS
XXXX0351XXXX - JAQUELINE
COSTA PINTO

SEÇÃO Nº 117

Função Inscrição/Nome do Substituído Inscrição/Nome do Substituto
1º MESÁRIO XXXX1021XXXX - JOSMARY

GOMES DOS SANTOS
XXXX0944XXXX - CRISTIANE DOS
SANTOS OLIVEIRA

E, para amplo conhecimento de todos os interessados, mandou o(a) Senhor(a) Juiz(a)
Eleitoral publicar o presente Edital no Diário da Justiça Eletrônico (DJE), cujo prazo de
impugnação é de cinco dias, nos termos do disposto no art. 14, § 5º, da Resolução TSE
n.º 23.736/2024, ficando os nomeados intimados a comparecerem no dia do pleito, às
07:00 horas, nos lugares designados.

Dado e passado nesta cidade de Itabela/BA, aos 27 dias do mês de agosto de 2024.

TEREZA JÚLIA DO NASCIMENTO

Juiz(a) da 189ª Zona Eleitoral/BA

EDITAL ZE 42 SUBSTITUIÇÃO MESÁRIOS (2984718)         SEI 0000345-53.2024.6.05.8189 / pg. 9

Documento assinado eletronicamente por Tereza Julia do Nascimento, Juiz
Eleitoral, em 27/08/2024, às 19:39, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
ba.jus.br/autenticar informando o código verificador 2984718 e o código CRC
78518FB1.

0000345-53.2024.6.05.8189 2984718v1

EDITAL ZE 42 SUBSTITUIÇÃO MESÁRIOS (2984718)         SEI 0000345-53.2024.6.05.8189 / pg. 10

	EDITAL ZE 42 SUBSTITUIÇÃO MESÁRIOS (2984718)